Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Средняя общеобразовательная школа №2 г. Щигры  Курской области»

ПРИКАЗ

от 31.08.2022 г.                   № 176

Об утверждении плана мероприятий («Дорожная карта»)

МБОУ «СОШ № 2 г. Щигры Курской области»

 по реализации проекта «Цифровая образовательная среда»

в 2022 – 2023 учебном году

 В целях реализации  проекта «Цифровая образовательная среда» в 2022

– 2023 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  План мероприятий («Дорожная карта») МБОУ «СОШ

№ 2 г. Щигры Курской области по реализации проекта «Цифровая

образовательная среда» в 2022-2023 учебном году (Приложение №1).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

           Директор школы                                                         О.Ю.Жеурова

Приложение №1

к приказу от 31.08.2022 г. № 176

План мероприятий («Дорожная карта»)

МБОУ «СОШ № 2 г. Щигры Курской области»

 по реализации проекта «Цифровая образовательная среда»

в 2022 – 2023 учебном году

№

Мероприятие Результат Срок

Ответственный

1. Развитие организационных механизмов по внедрению проекта «Цифровая образовательная среда»

1 Формирование плана методического

сопровождения педагогов по вопросам

цифровых образовательных ресурсов в

образовательной деятельности.

План методического

сопровождения

Август Жмарева О.В., зам.

директора по УВР

2 Использование дистанционных

технологий для расширения

образовательного пространства (урочная

и внеурочная деятельность)

Проведение урочных

и внеурочных занятий

в дистанционном

формате

В течение года Чевычелова О.А.,

учитель информатики

3 Внесение дополнений в положение о

стимулирующих надбавках за

результативность деятельности по

реализации проекта

Дополнения в

положение о

стимулирующих

надбавках

Август Жеурова О.Ю.,

директор школы

2. Обеспечение функционирования и развития аппаратно-программной и телекоммуникационной инфраструктуры ,

использование автоматизированных информационных систем

1 Мониторинг  состояния локальной сети. 100% компьютеров в

локальной сети

В течении года Чевычелова О.А.,

учитель информатики

2 Учет  используемого лицензионного 100% лицензионного В течении года Жемерикин С.В.,

программного обеспечения   программного

обеспечения

лаборант по

обслуживанию

компьютеров

3  Обновление антивирусного ПО на

школьных компьютерах и серверах

Защита от

вредоносных

программ

В течение года Жемерикин С.В.,

лаборант по

обслуживанию

компьютеров

4 Мониторинг точек доступа к сети

Интернет и к сети Wi-Fi в школе

50Мб/с В течение года Жемерикин С.В.,

лаборант по

обслуживанию

компьютеров

5 Контроль выполнения требований

законодательства при организации

доступа детей к сети Интернет в

образовательных организациях

Справка В течении года Жмарева О.В., зам.

директора по УВР

7 Контроль выполнения требований

законодательства при обработке

персональных данных в

информационных системах

образовательных организаций

Обеспечение

информационной

безопасности при

обработке

персональных данных

при реализации

проекта – 100%

В течении года Жмарева О.В., зам.

директора по УВР

8 Организация повышения квалификации

работников школы  по вопросам

информационной безопасности, защиты

персональных денных, а также защиты

детей от информации, приносящей вред

здоровью и развитию.

Повышения

квалификации

работников школы

В течение года Жмарева О.В., зам.

директора по УВР

9 Определение потребности в платформах,

приложениях, электронных пособиях

Аналитическая

справка

Январь, август Чевычелова О.А.,

учитель информатики

10 Создание автоматизированных рабочих

мест педагогов и учащихся

80%

автоматизированных

рабочих мест

В течение года Жеурова О.Ю.,

директор школы

11 Ведение вкладки «Модель цифровой

образовательной среды на сайте школы

(наполнение, актуализация данных)

Ведение вкладки Январь Фунтикова Н.А.,

ответственная за

ведение сайта

3.Выявление ресурсов цифровой образовательной среды в организации образовательной деятельности, обучении и

воспитании учащихся

1 Формирование необходимых условий

для обучения  по общеобразовательным

программам в дистанционном формате:

- обеспечение WEB-камерами

- использование видеоконференцсвязи

Zoom;

- использование обучающих платформ

«РЭШ», «Учи.ру», «ЭлЖур» и др.

Созданные условия

для обучения  по

общеобразовательным

программам в

дистанционном

формате

В течение  года Чевычелова О.А.,

учитель информатики

2  Организация занятий по внеурочной

деятельности в рамках реализации ЦОС

с применением ИКТ в различных

предметных областях  в рамках

предпрофильной подготовки учащихся

Использование ИКТ

на внеурочных

занятиях

Август, сентябрь Жмарева О.В., зам.

директора по УВР

3 Диагностика образовательных

потребностей учащихся  для разработки

индивидуальных учебных планов и

Аналитическая

справка

Сентябрь

Чевычелова О.А.,

учитель информатики

индивидуальных образовательных

маршрутов

4 Разработка индивидуальных

образовательных маршрутов

Разработанные

индивидуальные

образовательные

маршруты

По запросу

Жмарева О.В., зам.

директора по УВР

8 Организация круглых столов в режиме

видеоконференцсвязи с представителями

разных профессий.

Знакомство

обучающихся с

особенностями

различных профессий

Апрель, сентябрь  Кретов А.А., учитель

информатики

5 Проведение единого урока безопасности

в сети Интернет

Участие обучающихся

4-11 классов,

повышение уровня

кибербезопасности

Октябрь Кретов А.А., учитель

информатики

6 Всероссийская акция «Час кода» Участие обучающихся

8-11 классов,

повышение цифровой

грамотности

Декабрь Кретов А.А., учитель

информатики

7 Всероссийская акция «Сетевичок» Участие обучающихся

2-4 классов,

повышение цифровой

грамотности

Декабрь Кретов А.А., учитель

информатики

8 Использование обучающимися цифровых

технологий при самостоятельном поиске

информации для проектно-

исследовательской деятельности

Повышение

мотивации

обучающихся к

обучению с

использованием

цифровых технологий

В течение года Учителя-предметники

9 Организация и участие в онлайн –

проектах, олимпиадах, конкурсах

Увеличение доли

обучающихся,

участвующих в

дистанционных

проектах, олимпиадах,

конкурсах

В течение года Жмарева О.В., зам.

директора по УВР

10 Участие во  всероссийских уроках

финансовой грамотности

Участие обучающихся

1-11 классов,

повышение

финансовой

грамотности

В течение года Ефимова С.А.,

учитель математики

 4.  Организация методического, научно – методического сопровождения профессионального развития педагогических

кадров и реализация потенциала цифровой образовательной среды в образовательном процессе.

1 Использование  в учебном процессе

контентов, учебных платформ

«УЧИ.РУ», «РЭШ», «ФОКСФОРД» и др.

Использование в

образовательной

деятельности

контентов и учебных

платформ

В течение года

Чевычелова О.А.,

учитель информатики

2 Формирование медиатеки Создание медиатеки В течение года

Чевычелова О.А.,

учитель информатики

3  Обобщение и распространение

положительного опыта образовательной

организации по развитию ЦОС, через

участие в конкурсах,  конференциях,

онлайн – мероприятиях, мероприятиях

муниципальной методической сети.

Увеличение доли

педагогов,

участвующих в

конкурсах,

конференциях,онлайн

– мероприятиях,

мероприятиях

муниципальной

В течение года Жмарева О.В., зам.

директора по УВР

методической сети.

4 Проведение мастер-класса с

приглашением педагогов МБОУ «СОШ

№5 г. Щигры Курской области»,  МБОУ

«СОШ №3 г. Щигры Курской области»

по теме « Использование цифровых

образовательных ресурсов учителями

математики и информатики с

использованием оборудования,

полученного в рамках реализации ЦОС"

Сетевое

взаимодействие

между школами,

трансляция опыта

Февраль Чевычелова О.А.,

учитель информатики

5 Регулярное обновление персональных

учительских сайтов

Представление опыта

педагогов

В течение года Чевычелова О.А.,

учитель информатики

6 Круглый стол для педагогов «Цифровые

образовательные ресурсы, как часть

цифрового образовательного

пространства учителя»

Трансляция опыта

работы

В течение года Чевычелова О.А.,

учитель информатики

7 Семинар для классных руководителей

«Технологии взаимодействия с

родителями в цифровой образовательной

среде

Повышение

эффективности

взаимодействия

педагогов и родителей

Март Басенко Н.М., зам.

директора по ВР

5. Взаимодействия с родителями (законными представителями), семьями обучающихся в условиях цифровой

образовательной среды.

1

Услуга «Предоставление информации о

текущей успеваемости учащегося в

школе ведение дневника, журнала

успеваемости» (АИС «ЭлЖур»)

Знакомство родителей

1-х, 10-х классов с

услугой

В течение года  Чевычелова О.А.,

учитель информатики

2 Консультации родителей будущих

первоклассников о возможности

получения государственных услуг в

сфере образования в электронном виде на

Едином портале государственных услуг

(подача заявления, проверка статуса

заявления, изменение или отмена

заявления).

Повышение

информационной

грамотности

родителей

В течение года  Чевычелова О.А.,

учитель информатики

3 Диагностика образовательных

потребностей  родителей для разработки

индивидуальных учебных планов и

индивидуальных образовательных

маршрутов

Аналитическая

справка

Январь, май, июнь

Жмарева О.В., зам.

директора по УВР

4 Проведение родительского

собрания«Цифровая образовательная

среда – высокое качество образования»

Знакомство

родительской

общественности с

возможностями ЦОС

Март Жеурова О.Ю., зам.

директора по ВР

5
Мастер-класс для родительского

комитета школы «Возможности

современной школы» (демонстрация

оборудования

Знакомство родителей

с возможностями

современной школы

Ноябрь Чевычелова О.А.,

учитель информатики